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czycieli i lektorów języka polskiego jako obcego pracujących w kraju 

i zagran icą, aby nadsyłali artykuły, spraw ozdania, recenzje  oraz in

formacje o swojej działalności dydaktycznej i badaw czej, które przyczy

nią się  do efektywizacji nauczania polszczyzny i propagowania kultury 

polsk iej w zainteresowanych środowiskach.

Dr Jan Lewandowski 

Sek re tarz  Zespołu
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JĘZYK I LITERATURA POLSKA 
W INSTYTUCIE BADAŃ POLONIJNYCH 
UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO

P race  badawcze i dydaktyka

Powstały w grudniu 1972 r .  w Uniwersytecie Jagiellońskim Zakład 

Badań Polonijnych został wkrótce przekształcony w Polonijny Ośrodek 

Naukowo-Dydaktyczny, który w wyniku szybkiego rozwoju usamodzielnił 

s ię  naukowo na tyle, że od 1 kwietnia 1976 r .  stał się międzywydziało

wym Instytutem Badań Polonijnych. Instytut ten skupia pracowników nauko

wych kilku specja ln ości, zajmujących się  badaniem przemian skupisk po

lonijnych (głównie w USA)  , a ponadto koordynuje prace badawcze w r a 

mach problemu m iędzyresortowego III. 10, dotyczącego "Przem ian społe

czno-kulturowych Polonii - po 11 wojnie św iatow ej". W re a liz a c ji tych 

badań bierze udział wiele ośrodków naukowych w P o lsce .

Dyrektorem Instytutu je s t  socjolog i filolog prof, dr hab. Hieronim 

Kubiak, jego zastępcą d / s  dydaktycznych - socjolog i matematyk dr An

drzej K apiszew ski, zaś dyrektorem administracyjnym - mgr Jan H ajec.

W ramach Instytutu d ziałają  następujące jednostki badawcze i dydakty

czne :

1) Pracownia Socjologiczno-Etnograficzna,
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2) Pracownia H istoryczna,

3) Pracownia Praw na,

4-) Pracownia H istorii L iteratury ,

5) Pracownia Języka Polskiego,

6) Studium Języka Polskiego dla Cudzoziemców,

7) Szkoła Letnia Kultury i Języka P olskiego.

Działalność dydaktyczną prowadzą głównie; Studium Języka P o l

skiego i Szkoła Letnia, w rea lizac ji tych zadań uczestn iczą jednak rów 

nież pracownicy z pozostałych pracowni Instytutu, prowadzący ponadto 

za ję c ia  dydaktyczne w innych instytutach UJ. Informacja n in ie jsza , doty

cząca  przede wszystkim nauczania języka oraz literatury  p o lsk ie j, bę

dzie się  odnosiła głównie do Pracowni H istorii L iteratury  i Pracowni 

Języka Polskiego oraz do Studium Języka Polskiego i Szkoły Letniej.

W Instytucie Badań Polonijnych działała początkowo Pracow nia H is

to rii L iteratury  i Języka Polskiego, która następnie uległa podziałowi na 

dwie niezależne pracownie. Stało się  to z chwilą przen iesien ia do Insty

tutu - w lutym 1978 r .  - Studium Języka Polskiego, działającego od r .  

196Д w UJ w ramach Instytutu Filologii P o lsk ie j. Okazało się  wówczas, 

że Studium i Pracownia Języka Polskiego realizu ją  to samo zadanie, 

czyli nauczanie języka polskiego jako obcego, z tym jednak, że Studium 

b liższe  są  zagadnienia praktyczne, a Pracowni - teoretyczne. Postano

wiono więc utworzyć w Instytucie odrębną Pracownię Języka Polskiego, 

w iążąc ją  odtąd bliżej z planami badawczymi i praktyką Studium.

x

P r a c o w n i a  H i s t o r i i  L i t e r a t u r y  rozpoczęła więc samodzielną 

działalność w lutym 1978 r .  Obowiązki je j kierownika pełni dr Bolesław  

Klim aszew ski, a jako asystent zatrudniony je st dr Wojciech Wyskiel.

W programie Pracowni naczelną rolę odgrywają długofalowe badania 

nad recepc ją  obrazu Polski i je j mieszkańców w literaturze zachodnio

europejsk iej . Dotychczasowe opracowania tego zagadnienia cechuje da

leko posunięta fragm entaryczność: omawia się  echa wybranych wydarzeń 

(np. wyprawy wiedeńskiej czy powstania listopadowego) w piśmiennictwie 

danego kraju  w krótkim stosunkowo ok resie . Brak opracowań ca ło śc io 
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wych, obejmujących sumą obserw acji i sądów dotyczących polskiego ży

cia  politycznego, kulturalnego i gospodarczego, a podlegających p rz e 

mianom w okresie  kilkudziesięciu czy nawet kilkuset la t. Dopiero na tej 

podstawie można się  pokusić o odtworzenie stereotypu Polaka, jaki wy

tworzył się  wśród w iększości odbiorców zachodnioeuropejskich.

Obecnie zbierane są m ateriały do tematu "P o lsk a  i Polacy w lite 

raturze angielskiej od początku XVII wieku do 191Л roku" (p raca  habi

litacyjna dra  B . Klim aszewskiego) . Drugim ważnym tematem podjętym 

przez Pracownię H istorii L iteratury je st badanie polskich utworów lite 

rackich powstałych w środowiskach polonijnych (prace z tego zakresu  

prowadzi dr W. Wyskiel, który opracowuje literaturę polskojęzyczną 

tworzoną i wydawaną w Stanach Zjednoczonych) . Staraniem Pracowni 

przygotowuje się  ogólnopolskie sympozjum nt. "Badania nad literaturą 

em igracyjną: stan wiedzy - indywidualne programy badawcze - szanse 

syntezy", którego termin przewidywany je st na m arzec 1980 r .

W ramach "Syntezy dziejów Polonii am erykańskiej" (przygotowywanej 

przez  IBP we w spółpracy z zespołem uczonych amerykańskich) dr B . 

Klimaszewski opracowuje monografię "Obraz Polonii amerykańskiej w 

polskiej literaturze pięknej".

Zatrudnieni w Pracowni adiunkci prowadzą za jęc ia  dydaktyczne z 

h istorii literatury staropolskie j (dr B . Klim aszewski) i okresów póź

niejszych (dr W. Wyskiel) , przewidziane w programach Studium Języ

ka Polskiego i Szkoły Letniej.

x

S t u d i u m  i P r a c o w n i a  J ę z y k a  F o l s k i e g o  kierow ane są  

od lutego 1978  r .  p rz e z  d ra  W ładysława M iodunkę; funkcję se k re ta rz a  

Studium pełni mgr Kinga K ozak . W Pracow ni Języka P o lsk iego  za tru d 

nieni są  ponadto dwaj a sy s te n c i- lin g w iśc i: po lon ista  m gr Janusz W ró

bel i an g lista  m gr Henryk Wrona (obecnie na stażu  w Wayne S tate  

U n iversity  w Detroit^ . z a ś  w Studium Języka P o lsk iego  - s t a r s i  wy

kładow cy: d r A ndrzej Koronczew ski (obecnie lektor we F ran k fu rcie  nad 

M enem ), d r Józef Pyzik  i mgr A ndrzej S iudut, w ykładow cy: m gr m gr
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Kinga Kozak, Andrzej Spyt, oraz lektorży: mgr mgr E lżb ieta Bur akow

ska-N iezgoda, Wiktoria K aplita, M aria Chłopicka, A licja Danecka- 

-Chw als, A licja L e ja , Danuta Pukas-Palim ąka i E lżb ieta  Sokół (obec

nie lektorka w Uniw ersytecie w N ancy).

Głównym zadaniem Studium je s t  przygotowanie pod względem języ 

kowym młodzieży polonijnej do podjęcia studiów w P o lsce  oraz  k sz ta ł

cenie obcokrajowców zainteresowanych językiem, literatu rą  i kulturą 

polską. W zajęciach  Studium biorą udział następujące grupy studentów:

a) młodzież polonijna i obcokrajowcy przygotowujący się  podczas 

rocznego kursu do podjęcia studiów w Polsce (przeciętnie ok. 60 stu

dentów) ;

b) stażyśc i zagraniczni (zwykle slaw iści) o raz  uczestnicy roczne

go kursu języka i kultury polskiej Y ear Abroad (ок. 25-30 studentów) ;

c) obcokrajowcy studiujący w krakowskich szkołach wyższych 

(oprócz AGH) i obowiązani do uczestniczenia p rzez  dwa lata  w lekto

ratach języka polsk iego ; w roku akad. 1978/79 d la  członków tej grupy 

utworzono lektorat dla początkujących (grupa liczy  ok. 14-0 słuchaczów);

d) w pracach Studium uczestn iczą także obcokrajowcy zam ierzają

cy podjąć studia na uczelniach polsk ich ; biorą oni udział w m iesięcz

nym kursie przygotowawczym, którego celem je s t  sprawdzenie i uzupeł

nienie znajomości języka polskiego oraz zapoznanie przyszłych  studen

tów z kulturą i organ izacją życia, a szczególnie szkolnictwa, w P o l

sce (kurs ten odbywa się  we w rześniu i gromadzi ok. 14-0 uczestników),

W Studium uczy się  młodzież polonijna pochodząca głównie z USA 

i Kanady. Oto dane z roku akad. 1978/79 dotyczące składu narodowo

ściowego uczestników Studium (obejmują one studentów z wyróżnionych 

powyżej grup "a "  i " b " ) :

_________K raj_________________Liczba studentów

U SA 68

Anglia 2

Kanada 11

Norwegia 1

Finlandia 2
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F ran cja 3

B razy lia 1

RFN 2

A ustralia 1

Sy ria 1

Szw ajcaria 2

Jugosławią 1

Ogółem osób : 95

Zainteresow ania studentów z grupy "a "  dotyczą n a jczęśc ie j studiów 

medycznych (ок. 40% słuchaczów ), następnie studiów humanistycznych 

(filo logie , głównie filologia polska lub slaw istyka) i artystycznych; sto

sunkowo mało osób wybiera się  na studia matematyczne lub techniczne. 

Studenci z grupy "b " - to slaw iśc i, doskonalący w Polsce  znajomość 

języka, literatury  i kultury p o lsk ie j; są  to zwykle słuchacze wyższych 

lat studiów filologicznych lub absolwenci tych kierunków.

B iorąc pod uwagę zainteresow ania słuchaczy, program  dydaktycz

ny Studium przew iduje: naukę kodu mówionego (z wymową); naukę ko

du pisanego (z ortografią) ; za jęc ia  z gramatyki funkcjonalnej w spółcze

snej polszczyzny; lekturę tekstów literack ich ; wiadomości z zakresu 

kultury p o lsk ie j; stylistykę praktyczną w spółczesnej polszczyzny; g ra 

matykę porównawczą polsko-an gie lską; tłumaczenie tekstów z polskiego 

i na po lsk i; ćwiczenia ze słownictwa specjalistycznego (głównie medy

czn ego); wykłady z h istorii literatury  po lsk ie j, h istorii P o lsk i, teatru 

i filmu polskiego, folkloru, socjologii i nauk politycznych; za jęcia  uzu

pełniające z łaciny, biologii, fizyki i chemii (dla przyszłych studentów 

medycyny).

Szczegółowy układ programu zależy oczyw iście od p rzyszłe j sp ec ja

lizac ji słuchaczów i od stopnia ich znajomości języka polskiego. W Stu

dium prowadzi się  za jęc ia  dla początkujących, średnio zaawansowanych 

i zaawansowanych (w wymiarze odpowiednio 22, 20 i 18 godzin tygod

niowo) .

Zgodnie z programem studiów uniwersyteckich, słuchacze zdają 

egzaminy w se s ji  zimowej i letn iej, a dyplom ukończenia Studium u p ra
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wnia ich do kontynuacji studiów w P o lsce .

Do niektórych swoistych zajęć prowadzonych w IBP brak pomocy 

dydaktycznych. Podjęto zatem staran ia  mające na celu przygotowanie od

powiednich, nowoczesnych podręczników. Pracam i tego typu zajmuje się  

Pracow nia H istorii Literatury i Pracow nia Języka P olsk iego , z którą 

śc iś le  w spółpracują lektorzy.

Równocześnie z podjęciem nowych prac badawczych zorganizowano 

dla pracowników Studium i asystentów szkolenie, na które złożyły się  

- obok wykładów i seminariów - staż w zakresie  stosowania metod audio

wizualnych w Salle  de Lecture Franchise de С raco  v ie , konferencja szko

leniowa nt. "Nauczanie języka polskiego jako obcego. Dorobek - plany - 

metody - podręczniki" (Kraków, 5-7 VI 1978), lektorat języka angiel

sk iego , staże krajowe i zagraniczne.

Spośród wydanych podręczników na uwagę zasługują następujące p ra 

ce , przygotowane w Instytucie Badań Polonijnych UJ :

J. S trzete lsk i, An Introduction to Polish  L iterature , P art I, II, K ra

ków 1977, s s .  112 i 4-60 (część  II je st  antologią prezentującą po 

angielsku autorów, a ich utwory po polsku i po an gielsk u);

A. Danecka, J. Whybra, Język polski dla studentów polonijnych, 

Kraków 1976, s s .  200. Wyd. II, zmienione, Kraków 1978, s s .  398;

B . Klimaszewski ( r e d . ) ,  An Outline of the H istory of Polish  Cul

ture ;

M. Kawka, Słownik semantyczno-syntaktyczny polskich czasowników 

be zpr zedro stkowych ;

J . Bubak, A. Wilkoń, A. Z ajda, Język polski nie je s t  trudny (podrę

cznik dla początkujących) ;

« K. B aran , Comprehensive History of Poland for Foreign  Students. 

Zaawansowane są prace nad podręcznikam i: języka polskiego dla 

Szkół Letnich, intonacji, w spółczesnej wymowy (w ujęciu socjolingw isty

cznym) , aspektu czasowników polskich , gramatyki funkcjonalnej w spół

czesn e j polszczyzny i języka medycznego.

Prowadzone równolegle prace teoretyczne dotyczą: słownictwa pod

stawowego i gramatyki podstawowej w spółczesnej polszczyzny mówionej; 

składni, słownictwa i morfologii języka medycznego; struktury pojęcio-



v/ej polskiego słownictwa; oceny metod i podręczników do nauczania ko

dów mówionego i p isanego; badań socjolingwistycznych dotyczących oce

ny stosowanych przez nas metod i podręczników.

Studium i Pracow nia Języka Polskiego IBP UJ sta ra ją  się  także ro z 

w ijać w spółpracę w zagranicznymi ośrodkami zajmującymi się  nauczaniem 

języka polskiego bądź opracowującymi zbliżone do naszych zagadnienia 

teoretyczne. W chwili obecnej prowadzimy w tym zakresie  w spółpracę 

z Foreign Serv ice Institute w W aszyngtonie, Wayne State U niversity 

w D etroit, Department of Slavonic Languages Uniwersytetu w G lasgow , 

z H erder Institut w Lipsku, Uniwersytetem Le M irail w Tuluzie, i z 

Centro Pilota w Rzymie.

x

Istotną rolę w propagowaniu i upowszechnianiu języka i kultury pol

skiej poza granicami naszego kraju  pełni S z k o ł a  L e t n i a  K u l t u r y  

i J ę z y k a  P o l s k i e g o .  Dwie największe grupy uczestników reprezen 

tują fundacje Kościuszkow ska i Reymontowska; oprócz nich w zajęciach  

biorą udział grupy: UNESCO, John Hopkins U niversity - Bolonia C enter, 

U niversity of Wisconsin - Milwaukee, Fundacji Fulbrighta itd. W r. 1978 

w akcji Szkoły Letniej wzięło udział 4-96 uczestników.

Liczbę uczestników skierowanych do tej szkoły w latach 1973-1977 

przez  fundację Kościuszkowską i Reymontowską przedstaw ia tab ela :
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Fundacja 1973 1974- 1975 1976 1977

M D M D M D M D M D

Kościuszkowska 130 53 122 74 125 79 124 78 126 82

R eymonto w sk a 23 - 31 3 30 9 21 4 44 14

M - kurs młodzieżowy 

D » kurs dla dorosłych

Wszystkie wykłady w Szkole Letniej prowadzone są w językach ob

cych, głównie w języku angielskim. Oprócz pracowników Uniwersytetu



Jagiellońskiego i innych uczelni krakowskich Szkoła Letnia angażuje ja 

ko wykładowców pracowników placówek naukowych z całe j P olsk i? ek s

pertów z m inisterstw , dziennikarzy itd.

Na lektoraty języka polskiego przezn acza s ię  - w zależności od 

ku rsu  - od 30 do 90 godzin. C zęść zajęć odbywa się  w laboratoriach  

językowych.

Dyplomy Szkoły Letniej honorowane są  przez wszystkie uczelnie 

amerykańskie i w iększość kanadyjskich. Prowadzone w niej za jęc ia  w li

cza  się  studentom do ich studiów kierunkowych.

Program  turystyczny obejmuje zwiedzanie Krakowa i najbliższych 

okolic : Ojcowa, Pieskow ej Skały , Oświęcim ia, Wieliczki oraz  jednodnio

wą wycieczkę do Częstochowy.

Na zakończenie kursu organizowana je s t  wycieczka turystyczna po 

P o lsc e , trw ająca w zależności od kursu od 7 do 21 dni. Organizuje się  

również wycieczki do zakładów p racy , gospodarstw  rolnych, szkół ró ż

nego typu oraz instytucji społecznych i kulturalnych. U czestnicy mają 

możność spotkania się  z przedstaw icielam i władz politycznych i admini

stracyjnych Krakowa, władzami Towarzystwa POLONIA, przedstaw icie

lami Kuratorium i władz szkolnych, p isarzam i, działaczam i kulturalny

mi i studentami polskim i. B iorą  także udział w przeglądach w spółcze

snych filmów polskich (z napisami w języku angielskim) , spektaklach 

w teatrach  krakow skich, koncertach zespołów muzycznych i folklorysty

cznych, występach artystów estradowych.

Krakowska Szkoła Letnia je st  p ierw szą tego typu szkołą w P olsce, 

i w roku bieżącym obchodzi swe d z ie sięc io lec ie . Podsumowaniu dorobku 

ma służyć konferencja naukowa nt. "K ształcen ia  studentów polonijnych 

w P o lsc e " , która odbędzie się  w Instytucie Badań Polonijnych UJ w 

dniach 21 i 22 VI 1979 r .  i będzie dotyczyła zarówno "Szk ó ł Letnich 

jako formy zdobywania wiedzy o języku i kulturze p o lsk ie j" , jak też 

"Rocznych kursów języka i kultury p o lsk ie j" .
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